[image: image1.emf]
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

	30.06.2021
	г. Тамбов
	№ 1599

	О проведении регионального этапа Всероссийского конкурса эссе в рамках профессионального праздника «День финансиста»

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации                    от 19.08.2011 «О Дне финансиста», письмом Президента Финансового университета при Правительстве Российской Федерации от 26.05.2021          № 67/05-21 ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Тамбовскому областному государственному образовательному автономному учреждению дополнительного профессионального образования «Институт повышения квалификации работников образования» (Мирзаева), отделу общего образования (Сатанина) в период с 01.07.2021 по 10.08.2021 организовать проведение регионального этапа Всероссийского конкурса эссе в рамках профессионального праздника «День финансиста»                       (далее – Конкурс) для обучающихся 7-11 классов образовательных организаций, обучающихся первых, вторых курсов организаций среднего профессионального образования.

2. Утвердить:

Положение о региональном этапе Конкурса (приложение № 1);

оргкомитет регионального этапа Конкурса (приложение № 2);

состав жюри регионального этапа Конкурса (приложение № 3).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на            и.о. начальника отдела общего образования управления образования и науки Тамбовской области М.В. Сатанину.
Начальник управления                                                             Т.П.Котельникова
Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

 приказом управления

образования и науки области

                                                                                        от

ПОЛОЖЕНИЕ

1. Общие положения
1.1. Региональный этап Всероссийского конкурса эссе в рамках профессионального праздника «День финасиста» (далее - Конкурс) проводится Тамбовским областным государственным образовательным автономным учреждением дополнительного профессионального образования «Институт повышения квалификации работников образования»                  (далее - ТОИПКРО) и управлением образования и науки Тамбовской области.

1.2. Конкурс направлен на повышение уровня знаний обучающихся о Великой Отечественной войне 1941-1945 гг., а также о роли российского народа в освоении космоса.
1.3. Положение о проведении Конкурса разработано в соответствии с Положением о Всероссийском конкурсе эссе в рамках            профессионального праздника «День финасиста», организатором которого является Организационный комитет по развитию финансовой грамотности под руководством Президента Финансового университета при Правительстве Российской Федерации.
2. Задачи Конкурса

2.1. Задачами Конкурса являются:

содействие развитию активной гражданской позиции обучащихся, направленной на сохранение ценностей и традиций государства;

выявление и поощрение обучащихся, обладающих глубокими знаниями по истории, экономике и обществознанию и способных их применять;

развитие творческого потенциала обучащихся.
3.Участники Конкурса

3.1. В Конкурсе могут принять участие обучащиеся 7-11 классов образовательных организаций области, обучающиеся первых, вторых курсов организаций среднего профессионального образования.
3.2. Участие в Конкурсе бесплатное и добровольное.
3.3. Языком Конкурса является русский язык – государственный язык Российской Федерации.

4. Тематическое содержание Конкурса
Объектом рассмотрения Конкурса является сочинение-эссе.

4.1. Для участия в Конкурсе необходимо сформулировать тему работы в рамках одного из следующих тематических направлений:

• «Вклад моей семьи в общее дело достижения Победы в Великой Отечественной войне»;

• «Профессиональные финансисты в годы Великой Отечественной войны»;

• «Аналитический взгляд на роль финансов в мирное и военное время»;

• «60-летию первого полёта в космос посвящаю».
От каждого участника принимается только одна работа, выполненная самостоятельно на русском языке в прозе, поэтические тексты также рассматриваются.
4.2. Эссе, представленное на Конкурс, должно иметь следующую структуру:

1. Вступление (введение) - отправная идея (проблема), связанная с конкретной темой. Введение определяет тему эссе и содержит определения основных встречающихся понятий.
2. Содержание (основная часть) - аргументированное изложение основных тезисов. Основная часть строится на основе аналитической работы, в том числе - на основе анализа фактов.
Наиболее важные понятия, входящие в эссе, систематизируются, иллюстрируются примерами. Суждения, приведенные в эссе, должны быть доказательны. Доказательство - совокупность логических приемов обоснования истинности какого-либо положения с помощью других истинных и связанных с ним суждений. Структура любого доказательства включает в себя:

тезис – суждение, которое надо доказать;

аргументы – суждения, опирающиеся на категории, которые используются при доказательстве истинности тезиса;

вывод – суждение, логически вытекающее из приводимых автором аргументов.

3. Заключение - окончательные выводы по теме, то, к чему пришел автор в результате рассуждений. Заключение суммирует основные идеи. Заключение может быть представлено в виде суммы суждений, которые оставляют поле для дальнейшей дискуссии.

4.3. При написании конкурсной работы также необходимо учитывать следующие требования:

эссе должно демонстрировать содержательно-теоретический уровень владения обществоведческой тематикой (проблематикой);
эссе должно отражать личное мнение автора по излагаемому вопросу (т.е. оценочные суждения - мнения, основанные на авторских убеждениях или взглядах);
текст эссе должен быть сбалансирован (если высказывается одна точка зрения, то желательно, чтобы в тексте присутствовала и была проанализирована и противоположная ей);
содержание эссе должно быть продуманным, логически правильно выстроенным и структурированным (оно должно включать в себя введение, основную часть, заключение);
необходимо указать источники информации, фактов, цифр, на которые ссылается автор эссе;
в эссе должно присутствовать творческое начало.

4.4. Конкурсная работа должна быть оформлена следующим образом: максимальный объем эссе - 3 страницы, используемый шрифт Times New Roman, размер шрифта 12 с межстрочным интервалом 1,15.
Работы присылаются в формате Word.

Работа должна быть подписана. Образец оформления работы размещен на странице регистрации http://essepobeda.ru/reg.
Обращаем внимание на то, что все работы проходят проверку на процент заимствований в тексте в программе, вычисляющей плагиат. Процент заимствования материалов для сочинения-эссе не должен превышать 30%. Работы с оригинальностью менее 70% региональным Жюри не проверяются.
Работу необходимо направить на электронный адрес                     day-finans@obraz.tambov.gov.ru   вместе с заполненной формой заявки (также размещена на странице регистрации http://essepobeda.ru/reg) строго до окончания срока приема конкурсных работ (по 01.08.2021).

5. Критерии оценки работ

5.1 Критерии оценки сочинений-эссе включают в себя следующие общие направления:
соответствие сочинения тематическим направлениям конкурса;

владение теоретическим и фактическим материалом по теме;

логичность авторского текста;

общая гуманитарная эрудиция;

навык организации академического текста, связность, системность, последовательность изложения, культура письма;

грамотность.
Подробные критерии оценки указаны в приложении № 1 к Положению.
5.2 На этапе выбора победителей Конкурса добавляется критерий «Общее читательское восприятие текста эссе» – дополнительный балл                       (по усмотрению жюри).

6. Сроки проведения и итоги Конкурса
6.1 Региональный этап Конкурса проводится с 01.07.2021 по 10.08.2021. Работу необходимо направить в срок до 01.08.2021 (включительно) на электронный адрес day-finans@obraz.tambov.gov.ru вместе с заполненной формой заявки.

6.2 До 10.08.2021 региональное Жюри проверяет работы, определяет призеров и победителей Конкурса в соответствии с методикой оценки работ, заполняет и подписывает протокол заседания жюри и рейтинговые списки, передает протоколы и оцененные конкурсные работы оргкомитету Конкурса.
6.3 Оргкомитет Конкурса утверждает итоги проведения Конкурса; награждает победителей и призеров Конкурса поощрительными грамотами, в случае благоприятной эпидемиологической ситуации направляет победителей Конкурса в г. Москву на награждение.
Приложение № 1

к Положению Конкурса

Критерии оценки и методика оценки конкурсных работ
Индивидуальный лист оценивания

Лист оценивания работы участника Межрегионального конкурса эссе

Ф.И.О.участника: ___________________________________________ .

Класс, в котором обучается участник: ___________________________.

Полное наименование образовательной организации____________________________________________________________________________________________________________________.
Тематическое направление: __________________________________.
Тема эссе: ______________________________________________________.
	№
	Критерии

	Детализация
	Баллы
	Сумма

	1.
	Понимание темы и соответствие ей содержания работы (если тема не понята автором или проинтерпретирована совершен- но неправильно (грубо проигнорировано объективное содержание и логическая структура выбранного афоризма), остальные критерии при проверке данной работы могут не учитываться и за все эссе выставляется либо «0» баллов, либо (по решению жюри) не более «10» баллов за всю работу
	1.1

1.2

1.3

1.4

1.5
	адекватность понимания темы

грамотная постановка основной проблемы, умение отделять главное от второстепенного

соответствие содержания работы заявленной теме

полнота раскрытия темы

выделение проблем, связанных с основной темой, и адекватность их раскрытия
	0-2

0-3

0-2

0-3

0-2
	12

	2.
	Владение теоретическим и фактическим материалом по теме (в случае, если анализ проведен исключительно на повседневно-житейском уровне или при наличии в работе не относящихся к теме фрагментов текста или примеров по данному пункту, ставиться оценка «0» баллов)
	2.1

2.2

2.3

2.4

2.5

2.6
	владение концептуальным аппаратом (использование обществоведческих понятий, терминов, классификаций, относящихся к теме)

знание основных теоретических подходов к решению обсуждаемой проблемы и их представителей, наличие ссылок на мнения известных исследователей по данной теме

использование системного подхода: выделение основных аспектов и уровней проблемы, понимание их взаимосвязей

аргументация на теоретическом, а не на обыденном уровне

аргументация на эмпирическом уровне (приведение конкретных примеров, отсылка к фактам, и т.п.)

выявление широких взаимосвязей, в том числе междисциплинарного характера
	0-2

0-2

0-2

0-2

0-2

0-2
	12

	3.
	Логичность авторского текста
	3.1

3.2

3.3

3.4
	ясность и четкость формулировок, отсутствие путаницы, связанной с двусмысленностью и неопределенностью выражений

обоснованность, непротиворечивость рассуждений, отсутствие пробелов в аргументации

грамотность определения понятий и грамотность классификаций

осуществление выводов, основанных на  структурных взаимосвязях  между используемыми понятиями: генерализация, аналогия, анализ, синтез и т.п.
	0-3

0-3

0-2

0-2
	10

	4.
	Общая гуманитарная эрудиция
	4.1

4.2

4.3

4.4
	знание социальных фактов и их уместное использование

использование примеров из всемирной и отечественной истории

знания в области истории мировой культуры (использование образов, символов, метафор из художественной литературы, живописи, музыки и др.)

творческий подход к ответу на вопросы, оригинальность мышления
	0-2

0-3

0-3

0-2
	10

	5.
	Навык организации академического текста, связность, системность, последовательность изложения, культура письма
	5.1

5.2

5.3

5.4
	связность, системность, последовательность текста

четкая структурированность текста

соблюдение базовых стандартов академического цитирования

единство стиля, точность и выразительность языка
	0-2

0-1

0-1

0-2
	6

	6.

	Грамотность
	6.1

6.2

6.3

6.4
	Соблюдение орфографических норм

Соблюдение пунктуационных норм

Соблюдение языковых норм

Соблюдение речевых норм
	0-3

0-3

0-2

0-2
	10

	ИТОГО

	60

Приложение № 2
к положению  Конкурса
Пример протокола оценивания работ конкурса эссе
Дата заполнения: _________________________________

	Ф.И.О. участника
	член жюри №1
	член жюри №2
	член жюри №3
	Итог

Первое место:

ФИО     Название работы

Второе место:

ФИО     Название работы

Третье место:

ФИО     Название работы

Председатель жюри: ______________//             //  ___________________

           Члены Жюри:

№1          _______________ / ______________________________ /
                    подпись            расшифровка подписи

№2          _______________ / ______________________________ /
                    подпись            расшифровка подписи

№3          _______________ / ______________________________ /
                    подпись            расшифровка подписи
№4          _______________ / ______________________________ /
                    подпись            расшифровка подписи

№5          _______________ / ______________________________ /
                    подпись            расшифровка подписи

№6          _______________ / ______________________________ /
                    подпись            расшифровка подписи
№7          _______________ / ______________________________ /
                    подпись            расшифровка подписи

№8          _______________ / ______________________________ /
                    подпись            расшифровка подписи

Приложение № 2

Оргкомитет регионального этапа Всероссийского конкурса
в рамках празднования профессионального праздника
«День финасиста»
Председатель оргкомитета:

Рубцова Ирина Валерьевна, заведующий кафедры общеобразовательных дициплин ТОГОАУ ДПО «Институт повышения квалификации работников образования»
Члены оргкомитета:

Котенев Владимир Алексеевич, доцент кафедры общеобразовательных дисциплин ТОГОАУ ДПО «Институт повышения квалификации работников образования»;

Потапова Юлия Андреевна, педагог-организатор ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества» - Регионального модельного центра дополнительного образования детей;

Сатанина Марина Валентиновна, и.о. начальника отдела общего образования управления образования и науки Тамбовской области;

Тарасова Светлана Владимировна, доцент кафедры общеобразовательных дисциплин ТОГОАУ ДПО «Институт повышения квалификации работников образования»;

Ульева Елизавета Борисовна, методист кафедры общеобразовательных дисциплин ТОГОАУ ДПО «Институт повышения квалификации работников образования».
Приложение № 3
Состав жюри регионального этапа Всероссийского конкурса эссе в рамках в рамках празднования профессионального праздника
«День финасиста»
Председатель жюри:

Котенев Владимир Алексеевич, доцент кафедры общеобразовательных дисциплин ТОГОАУ ДПО «Институт повышения квалификации работников образования».

Члены жюри:

Алексашин Николай Валентинович, учитель истории и обществознания МАОУ «Татановская средняя общеобразовательная школа»;
Борзых Наталия Александровна, учитель математики МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 22 с углубленным изучением отдельных предметов»;
Денисова Татьяна Александровна, учитель русского языка и литературы МАОУ «Лицей №6»;

Зимина Элина Владимировна, учитель истории и обществознания МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 22  с углубленным изучением отдельных предметов»;
Куличкова Ольга Викторовна, учитель истории и обществознания  МБОУ «Избердеевская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза В.В.Кораблина»;
Синдеева Алена Николаевна, заместитель директора по                   научно-методической работе  МБОУ «Избердеевская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза В.В.Кораблина»;
Соломатина Мария Ивановна, учитель русского языка и литературы МАОУ «Татановская средняя общеобразовательная школа»;

Ткачук Людмила Вячеславовна, заместитель директора по воспитательной работе МАОУ «Татановская средняя общеобразовательная школа».
И.о. начальника отдела общего образования

___________________ М.В. Сатанина
Ректор  ТОГОАУ ДПО

«Институт повышения квалификации

работников образования»

_________________ Т.В. Мирзаева
Расчет рассылки:

1. Отдел общего образования – 1 экз.
2. ТОГОАУ ДПО
«Институт повышения квалификации
работников образования» - 1 экз.
3. МОУО – 1 экз.

4. Подведомственные

образовательные организации -1 экз.